
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

N. 65/2015 Registro Deliberazioni

ADUNANZA DEL 02/12/2015

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI GESTIONE DEL SIC ITB 030016 "STAGNO DI 
S'ENA ARRUBIA E TERRITORI LIMITROFI"  APPROVAZIONE.

L’anno  DUEMILAQUINDICI  addì  DUE  del  mese di  DICEMBRE  alle  ore  08:15  L'Amministratore 
Straordinario,  DR.  MASSIMO TORRENTE,  nominato   con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale 
n°26/5 del 29/05/2015, con l'assistenza del Segretario Generale DR.SSA LUISA OROFINO,

su proposta del Dirigente del Settore DAU PIERO TEODOSIO,

accerta, in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 
267.

PREMESSO CHE:

• con determinazione n.21332, rep. n. 862, del 21.09.2011, il Direttore del Servizio Tutela della 
Natura dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente ha approvato l’invito a presentare 
proposte   relativo   alla   misura   a   regia   regionale   323,   azione   1,   sottoazione   1   “Tutela   e 
riqualificazione del  patrimonio rurale  Stesura e aggiornamento dei piani di  gestione dei siti 
Natura 2000” del Piano di Sviluppo Rurale;

• la Provincia ha aderito all’invito avanzando  la propria richiesta di  agevolazione per  l’area di 
S’Ena Arrubia e candidandosi come capofila in aggregazione con i Comuni di Arborea e Santa 
Giusta;

• a seguito della nota n. 14765 del 20 giugno 2012 del citato Servizio RAS, con la quale è stato 
comunicato   l’esito   positivo   dell’istruttoria,   il   Settore   Programmazione   ha   avviato   le   attività 

Deliberazione n. 65 del 02/12/2015 pag.1/ 8 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



propedeutiche alla redazione del Piano di gestione della Zona di Protezione Speciale ITB034001 
“Stagno  di  S’Ena Arrubia”     e  all'aggiornamento  del  Piano  di  gestione del  Sito  di   Interesse 
Comunitario ITB030016 “Stagno di S’Ena Arrubia e Territori Limitrofi”;

• la Provincia ha predisposto il Piano di Gestione del SIC ITB030016 "Stagno di S'Ena Arrubia e 
Territori Limitrofi", redatto in conformità a quanto previsto dalla determinazione del Direttore del 
Servizio Tutela della Natura dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente n. 21332/862 
del 21.09.2011, nonché gli elaborati predisposti ai fini della Valutazione Ambientale Strategica e 
della Valutazione di Incidenza Ambientale (art.13 del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. e art. 5 del D 
P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.) depositati presso il Servizio SAVI in data 27.06.2014, ed acquisiti 
agli   atti   dell'Assessorato  Regionale   della   Difesa   dell'Ambiente   con   prot.   ADA   n. 14174   del 
01.07.2014;

• la Provincia ha provveduto a sottoporre il suddetto Piano di Gestione al processo di valutazione 
ambientale strategica come stabilito dall'art. 6 comma 2 della Parte Il del D.Lgs. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii.   e   dall'art. 8   dell'allegato   “C”   alla   delibera   della   Giunta   Regionale   n. 33/34   del 
07.08.2012 ed a svilupparlo in conformità con la normativa di cui sopra;

• la   Valutazione   Ambientale   Strategica   è   stata   effettuata   contestualmente   al   processo   di 
formazione del Piano secondo le seguenti fasi:

 attivazione preliminare della procedura di Valutazione Ambientale Strategica e della stesura del 
Piano   con   l'invio   del   documento   di   “Analisi   preliminare   di   sostenibilità   ambientale   degli 
orientamenti del Piano” mediante nota del 21 dicembre 2012, inviata all'Assessorato della Difesa 
dell'Ambiente  e  diffusione   attraverso   il   sito   web  della   Regione  dell'intenzione   di   avviare   la 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica;

 trasmissione con nota prot  n. 20020 del  17.06.2013 all'Assessorato Regionale della  Difesa 
dell'Ambiente del "Rapporto preliminare" e contestuale avvio della consultazione con i soggetti 
competenti   in   materia   ambientale   di   cui   al   comma   1   dell'art. 13   della   Parte   Il   del   D.Lgs. 
n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

 svolgimento,   in  data 02.07.2013 presso  l'Assessorato Regionale della  Difesa dell'Ambiente 
dell'incontro   di   scoping   con   i   soggetti   competenti   in   materia   ambientale,   nell'ambito   della 
consultazione di cui all'art. 13 della Parte Il del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.;

 svolgimento in data 30.09.2013, nella fase di preadozione del Piano, di un incontro pubblico 
presso la Sala Consiliare della Provincia;

 redazione del Piano, predisposizione del rapporto ambientale e studio di incidenza ambientale 
e avvio della valutazione ambientale strategica;

 adozione del Piano da parte del Comune di Arborea con la deliberazione consiliare n. 24 del 
18.07.2014 e da parte del Comune di Santa Giusta con la deliberazione consiliare n. 17 del 
25.07.2014;

 pubblicazione dell'avviso di deposito del Piano e del relativo rapporto ambientale sul BURAS 
n. 38 del 07.08.2014;

 svolgimento nella fase di consultazione del Piano, di un incontro pubblico in data 12.09.2014 
presso   la   Sala   Consiliare   della   Provincia,   durante   il   quale   è   stata   fornita   una   completa 
informazione sulla  proposta  di  Piano  adottata  e  sul   relativo   rapporto  ambientale  e  acquisiti 

Deliberazione n. 65 del 02/12/2015 pag.2/ 8 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



elementi di conoscenza e di giudizio per la valutazione ambientale strategica;

 esame,   in   collaborazione   con   il   Servizio   SAVI   e   con   il   Servizio   Tutela   della   Natura 
dell'Assessorato Regionale della Difesa dell'Ambiente, delle osservazioni pervenute durante la 
fase di consultazione;

 emissione   del  parere   motivato   emesso   dal   Servizio   Valutazioni   Ambientali   (già   SAVI) 
dell'Assessorato Regionale della Difesa dell'Ambiente,  in qualità  di Autorità Competente, con 
determinazione n. 16500   rep.  n. 554 del  27   luglio  2015,  comprensivo  di  quello   relativo  alla 
valutazione d’incidenza ambientale di  cui  all'art. 5  del  D.P.R.  n. 357/97 e ss.mm.ii.  ai   fini  di 
valutare i potenziali impatti del Piano su habitat e specie presenti all'interno del SIC;

 revisione del Piano a cura della Provincia e trasmissione ai Comuni di Arborea e di Santa 
Giusta per l’approvazione definitiva con nota n. 0028406 del 12.11.2015;

VISTI:

• la direttiva 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992 relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche (Direttiva “Habitat”); 

• la   direttiva   2009/147/CE   del   Parlamento   Europeo   e   del   Consiglio   del   30   novembre   2009 
concernente la conservazione degli uccelli selvatici; 

• la direttiva 2001/42/CE concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 
sull'ambiente;

• il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357  “Regolamento recante 
attuazione   della   direttiva   92/43/CEE   relativa   alla   conservazione   degli   habitat   naturali   e 
seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”; 

• il Decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio del 3 settembre 2002, “Linee 
guida per la gestione dei siti Natura 2000”; 

• il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006  "Norme in materia ambientale";

• il Decreto Legislativo n. 4 del 2008  "Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale";

• il   Decreto   Legislativo   n. 128   del   29   giugno   2010   r   "Modifiche   ed   integrazioni   al   decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 12 
della legge 18 giugno 2009, n. 69";

• la delibera della Giunta Regionale n. 34/33 del 7 agosto 2012 avente ad oggetto "Direttive per lo 
svolgimento delle procedure di valutazione ambientale. Sostituzione della D.G.R. n. 24/23 del 
23.4.2008"   e,   in   particolare,   l'Allegato   “C"      Valutazione   Ambientale   Strategica   di   Piani   e 
Programmi  Procedura di verifica e di valutazione";

• il D.P.R. n. 120 del 12 marzo 2003  “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al decreto 
del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, concernente attuazione della direttiva 
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche;

• la legge. n. 157 del 11.02.97 e la legge regionale n. 23 del 29.07.1998, recanti attuazione della 
direttiva 79/4091CEE concernente la conservazione degli uccelli selvatici, annullata e sostituita 

Deliberazione n. 65 del 02/12/2015 pag.3/ 8 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



dalla direttiva 09/147/CE;

• il decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio del 17 ottobre 2007, “Rete Natura 
2000.  Criteri  minimi   uniformi   per   la  definizione  di  misure  di   conservazione   relative  a  Zone 
Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”;

• la decisione di esecuzione della Commissione 2015/74/EU del 3 dicembre 2014, che adotta un 
ottavo   elenco   aggiornato   dei   siti   di   importanza   comunitaria   per   la   regione   biogeografica 
mediterranea, (2015/74/UE);

• l'elenco delle  ZPS  istituite,  pubblicato sul  sito  del  Ministero dell'Ambiente e della  Tutela del 
Territorio e del Mare, ai sensi del Decreto del Ministero Ambiente 8 agosto 2014;

• la misura 323, azione 1, Sottoazione 1, "Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale  Stesura e 
aggiornamento dei  piani  di  gestione dei  siti  Natura 2000" del  PSR 2007/2013,  che dispone 
finanziamenti a favore degli enti pubblici per la stesura e l'aggiornamento dei piani di gestione dei 
siti della rete Natura 2000 (Siti di Interesse Comunitario e Zone di Protezione Speciale) ricadenti 
nei territori rurali della Sardegna;

VISTO  il  Piano di  Gestione del  SIC  ITB030016  "Stagno  di  S'Ena Arrubia  e  Territori  Limitrofi", 
predisposto   dalla   Provincia,   redatto   in   conformità   a   quanto   previsto   dalla   determinazione   del 
Direttore   del   Servizio   Tutela   della   Natura   n. 21332/862   del   21.09.2011,   nonché   gli   elaborati 
predisposti   ai   fini   della   Valutazione   Ambientale   Strategica   e   della   Valutazione   di   incidenza 
ambientale (art. 13 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. e art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.), 
depositati   per   sessanta   giorni   dalla   data   di   pubblicazione   dell'avviso   sul   BURAS   n. 38   del 
07.08.2014, presso l'Assessorato regionale della difesa dell'ambiente  Servizio SAVI,  i  Comuni di 
Arborea   e   Santa   Giusta,   la  Provincia   di   Oristano   e   l'Agenzia   regionale   per   la   protezione 
dell’ambiente della Sardegna (ARPAS) e costituito dai seguenti elaborati:

ELABORATI TESTUALI
 Piano di Gestione;
 Allegato I  Regolamento;
 Allegato II  Rete ecologica e Zona di influenza esterna;
VAS
 Rapporto Ambientale;
 Sintesi non tecnica;
 Valutazione di incidenza;
ELABORATI CARTOGRAFICI
 TAV. 0. Inquadramento territoriale;
 TAV. 1. Perimetrazione del SIC;
 TAV. 2. Uso del suolo;
 TAV. 3. Distribuzione degli habitat di interesse comunitario;
 TAV. 4. Distribuzione delle specie animali di interesse comunitario;
 TAV. 5. Aree protette istituite, suddivise per tipologia;
 TAV. 6.a. Vincoli ambientali e paesaggistici;
 TAV. 6.b. Rischio idrogeologico (PAI Art. 8 c.2 – P.S.F.F. – Del. N. 1 del 05.12.2013);
 TAV. 7. Schema della viabilità interna e di accesso al SIC;
 TAV. 8.a. Zonizzazione urbanistica;

Deliberazione n. 65 del 02/12/2015 pag.4/ 8 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



 TAV. 8.b. Piano Regolatore Territoriale Consortile (P.R.T.C.);
 TAV. 8.c. Pianificazione territoriale in itinere – P.U.C. adottato di Santa Giusta;
 TAV. 9. Effetti di impatto;
 TAV. 10. Azioni di gestione previste dal Piano;
 TAV. 11. Proposta di modifica dei confini SIC/ZPS;
 TAV. 12. Studio sulle Zone di influenza esterne al Sito;
 TAV. 12.a. Zone di influenza / P.U.C. 2009;
 TAV. 12.b. Zone di influenza / P.R.T.C.;
 TAV. 12.c. Zone di influenza / P.U.C. in elaborazione;
VISTE le osservazioni pervenute durante la fase di consultazione;

VISTO  il parere motivato emesso dal Servizio Valutazioni Ambientali (già SAVI) dell'Assessorato 
Regionale   della   Difesa   dell'Ambiente,   in   qualità   di   Autorità   Competente,   con   determinazione 
n. 16500 rep. n. 554 del 27 luglio 2015, comprensivo di quello relativo alla valutazione d’incidenza 
ambientale di cui all'art. 5 del D.P.R. n. 357/97 e ss.mm.ii. ai fini di valutare i potenziali impatti del 
Piano su habitat e specie presenti  all'interno del SIC, contenente  parere ambientale positivo sul 
Piano di Gestione del SIC ITB030016 "Stagno di S'Ena Arrubia e Territori Limitrofi" e sul rapporto 
ambientale nonché sull'adeguatezza del piano di monitoraggio, a condizione che si ottemperi ad una 
serie   di   prescrizioni   e   il   Piano   venga   revisionato   secondo   quanto   indicato   nello   stesso 
provvedimento;

VISTI  i   seguenti   elaborati  modificati   ed   integrati   a   seguito  dell'esame,   in   collaborazione  con   il 
Servizio   SAVI   e   con   il   Servizio   Tutela   della   Natura   dell'Assessorato   Regionale   della   Difesa 
dell'Ambiente,  delle osservazioni  pervenute durante  la  fase di  consultazione e delle  prescrizioni 
contenute nel parere motivato:

ELABORATI TESTUALI
 Piano di Gestione (Rev. 1 – ottobre 2015);
 Allegato I – Regolamento (Rev. 1 – ottobre 2015);
 Allegato II  Rete ecologica e Zona di influenza esterna (Rev. 1 – ottobre 2015);
VERIFICATO CHE la spesa per la redazione del Piano risulta regolarmente impegnata sul bilancio 
2015 a valere sui capitoli  114957/1 (imp. 834/2015 -sub 476 e 477/2015),  114957/2 (imp. 835/2015 -sub 

478 e 479/2015) e 114957/3 (imp. 836/2015 -sub 480 e 481/2015);

CONSIDERATO CHE  il Piano di gestione deve essere approvato da tutti gli enti che fanno parte 
dell'aggregazione;

 VISTI:

 lo Statuto Provinciale; 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 la legge regionale 12 marzo 2015, n. 7 all’articolo 1, comma 1 avente ad oggetto “Disposizioni 
urgenti in materia di enti locali e disposizioni varie”;

RICHIAMATA  la  deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del  29.5.2015 avente ad oggetto 
“Nomina degli amministratori straordinari delle Province di Sassari e di Oristano, ai sensi dell’articolo 
1 della legge regionale 12 marzo 2015, n. 7.”, nella quale si dispone che “I suddetti amministratori 
straordinari restano in carica, così come stabilito dall’art. 1, comma 1, della legge regionale n. 7 del 

Deliberazione n. 65 del 02/12/2015 pag.5/ 8 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



2015,   fino   al   31   dicembre   2015,   e   svolgono   le   funzioni   previste   dall'ordinamento   in   capo   al 
Presidente della provincia, alla Giunta e al Consiglio provinciale”;

RITENUTO,  altresì,  necessario dichiarare  il  presente provvedimento  immediatamente eseguibile, 
stante la necessità di trasmettere, quanto prima, il Piano di Gestione all'Assessorato Regionale della 
Difesa dell'Ambiente  Servizio Tutela della Natura;

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

DI APPROVARE  il  Piano di  Gestione del  SIC  ITB030016  "Stagno di  S'Ena Arrubia e Territori 
Limitrofi", predisposto dalla Provincia, redatto in conformità a quanto previsto dalla determinazione 
del  Direttore del  Servizio Tutela della  Natura n. 21332/862 del  21.09.2011, nonché  gli  elaborati 
predisposti   ai   fini   della   Valutazione   Ambientale   Strategica   e   della   Valutazione   di   incidenza 
ambientale (art. 13 del D.Lgs.  n. 152/2006 e ss.mm.ii. e art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.), 
come modificato e integrato a seguito dell'esame, in collaborazione con il Servizio SAVI e con il 
Servizio   Tutela   della   Natura   dell'Assessorato   Regionale   della   Difesa   dell'Ambiente,   delle 
osservazioni pervenute durante la fase di consultazione e delle prescrizioni contenute nel parere 
motivato e costituito dai seguenti elaborati:

ELABORATI TESTUALI
 Piano di Gestione (Rev. 1 – ottobre 2015);
 Allegato I – Regolamento (Rev. 1 – ottobre 2015);
 Allegato II  Rete ecologica e Zona di influenza esterna (Rev. 1 – ottobre 2015);
VAS
 Rapporto Ambientale;
 Sintesi non tecnica;
 Valutazione di incidenza;
ELABORATI CARTOGRAFICI
 TAV. 0. Inquadramento territoriale;
 TAV. 1. Perimetrazione del SIC;
 TAV. 2. Uso del suolo;
 TAV. 3. Distribuzione degli habitat di interesse comunitario;
 TAV. 4. Distribuzione delle specie animali di interesse comunitario;
 TAV. 5. Aree protette istituite, suddivise per tipologia;
 TAV. 6.a. Vincoli ambientali e paesaggistici;
 TAV. 6.b. Rischio idrogeologico (PAI Art. 8c.2 – P.S.F.F. – Del. N. 1 del 05.12.2013);
 TAV. 7. Schema della viabilità interna e di accesso al SIC;
 TAV. 8.a. Zonizzazione urbanistica;
 TAV. 8.b. Piano Regolatore Territoriale Consortile (P.R.T.C.);
 TAV. 8.c. Pianificazione territoriale in itinere – P.U.C. adottato di Santa Giusta;
 TAV. 9. Effetti di impatto;
 TAV. 10. Azioni di gestione previste dal Piano;
 TAV. 11. Proposta di modifica dei confini SIC/ZPS;
 TAV. 12. Studio sulle Zone di influenza esterne al Sito;
 TAV. 12.a. Zone di influenza / P.U.C. 2009;

Deliberazione n. 65 del 02/12/2015 pag.6/ 8 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



 TAV. 12.b. Zone di influenza / P.R.T.C;
 TAV. 12.c. Zone di influenza / P.U.C. in elaborazione.
DI DICHIARARE  la presente, stante  l’urgenza,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

                 L'Amministratore Straordinario   Il Segretario Generale
    MASSIMO TORRENTE       LUISA OROFINO

Deliberazione n. 65 del 02/12/2015 pag.7/ 8 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta  n. 4548/2015

Oggetto:   AGGIORNAMENTO   DEL   PIANO   DI   GESTIONE   DEL   SIC   ITB   030016 
“STAGNO DI S'ENA ARRUBIA E TERRITORI LIMITROFI”  APPROVAZIONE.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritto dal Dirigente

DAU PIERO TEODOSIO

con firma digitale

Deliberazione n. 65 del 02/12/2015 pag.8/ 8 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E


